N.B. Come si può notare all’epoca ci si sposava fra cugini, pratica che nel “mondo contadino” è sopravissuta per secoli, fino almeno alle soglie degli 

anni 1950/60. L’idea era quella di preservare e mantenere il più possibile intatto il patrimonio costituito dalle “misere terre dell’Appennino”. Alla 

pratica dei matrimoni fra consanguinei si deve, in buona parte, l’insorgere di malattaie ereditarie che ancor oggi “segnano” gli eredi di quelle genti. 

MAURO CASALE, La Magnifica Comunità di Torriglia & C., Avegno (GE) 1985, pag. 131, estrapolando cita: «Arch. Parr. 25/3/1756 – MATRIMONIO FRA 

CONSANGUINEI… “ Paolo Gaetano Guano e Giovanna Guano ved. di Ottavio Ratto il giorno 8 di settembre sono stati in ginocchio a capo scoperto con candele accese in 

mano durante la messa per ottener più facilmente la dispensa dal 2° e 3° grado di consanguineità ed ai 13 lo sposo promette di star cinque mesi al servizio della Chiesa 

dopo il matrimonio e ne presta sicurtà…”.». 

Giovanna Sbarboro fu Vincenzo compare nell’atto a seguire. 

Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi, Nicolò Repetto, filza 13191, inedito – 

«n. 1149 – 1692 die prima octobris – In nomine Domini Amen – Cum annis viginti circiter – retroactis, ut infram presentæ partes asserunt, conclusum fuerit 

matrimonium iuxta ritum Sanctæ Romanæ Ecclexiæ inter nunc quondam Joannam filiam olim Vincentii Sbarbori ex una, et Augustinum Sbarborum quondam Jo: 

Baptistæ ex alteram omnes de villa Domus Sbarborum, Jurisdictionis Sancti Stephani status Excellentissimi Domino Domino Principis ab Aurea Landi, cum Dotis 

constitutis pro eumdem quondam Vincentium librarum tercentum quinquaginta, ultra apparatum nuptialem iuxta loci consuetudinem; quibus stantibus idem Augustinus 

sponte constitutus/ ac omni meliori modo/ Per se heredes/ Fassus est prout fatetur, se in statutis pagis, et in pluribus vicibus, habuisse, et recepisse ab ipso quondam 

Vincentio eius socero, ac a Bartholomeo, Joannis Baptistæ, et Stephano filiis dictum quondam Vincentii, et fratribus prædictæ quondam Joannæ, presente eodem 

Bartholomeo et acceptante suo, ac nomine dictorum eius fratrum absentium meque Notario/ dictas libras tercentum quinquaginta, una cum dicto apparatu in sua 

satisfactionem et contentamento, renuntiantes exceptioni non habitæ neque receptæ pecuniæ, omnique alii juribus statutorumque auxilio et beneficio/ certioratus/ 

quare ab eis, et ab omni eo, quod dicta dotis constitutionis de causa prætendere posset/ quitavit, et quitat dictos fratres filios aliosque quovis heredes dicti quondam 

Vincentii/ faciens finem/ Promittens nullam unquam inferre molestiam/ vocando se bene solutim, et satisfactum, et prædicta perpetuo rata habere/ quos dotes fecit 

cautas, et securas in omnibus eius bonis, tam mobilibus, quam immobilibus, ubicumque sitis, et positis videlicet tam in civitatæ Genuæ, ubi de præsenti habitat, 

quam alibi, ut supra/ et in casu restituendorum seu solvendorum dictorum dotium promisit, et promittis illas reddere, restituire, et solvere hæredibus, et successoribus 

dictæ quondam Joannæ, seu illi, vel illis, cum seu quibus de jure solvendam, aut restituendæ erunt, adveniente quolibet casu dotium restituendam ad formam legem, et 

statutorum/ me Notario stipulante/ renuntiantes/ quæ omnia/ sub/ et cum refactione/ ratis/ et proinde jurantes tactis/ extendatur/ De quibus omnibus me Nicolaum 

Repettum Notarium publicum/ Actum in Burgo Turriliæ uts in quadam mansione superiori orientem versus domus solitæ habitationis Notarii Domino Antonii Mariæ 

Guani quondam Cesaris. Anno a nativitate Domini Milleximo sexcenteximo nonageximo 2.do Indictione prima mensis octobris in 3iis/ Præsentibus pro testibus Angelino 

Gatto quondam Bartholamei, et Bernardo Sbarboro quondam Lazarini notis, et ad præmissa omnia vocatis, et rogatis-». 

Traduciamo sui generis l’atto: 

«n. 1149 – 1692 giorno primo ottobre – Nel nome del Signore sia – Circa vent’anni fa – retrodatati, come le presenti parti asseriscono, fu concluso matrimonio secondo 

il rito di Santa Romana Chiesa fra l’ora fu Giovanna figlia del già Vincenzo Sbarbaro da una, e Agostino Sbarbaro fu Gio: Battista dall’altra, ambi della villa Casa de 

Sbarbori, Giurisdizione di Santo Stefano stato dell’Eccellentissimo Signor Signor Principe Doria Landi, con le Doti costituite da esso fu Vincenzo di lire 

trecentocinquanta, oltre l’apparato nuziale secondo la consuetudine del luogo; quali restarono allo stesso Agostino spontaneamente costituito/ e ad ogni miglior modo/ 

per se e i suoi eredi/ confessa e per ciò ammette, senza …………, e in diversi luoghi, di possederle e averle ricevute da esso fu Vincenzo suo suocero, come da 

Bartolomeo, Giovanni Battista, e Stefano figli di esso fu Vincenzo, e fratelli della predetta fu Giovanna, presente esso Bartolomeo, ed accettante a suo e a nome dei 

detti suoi fratelli assenti io Notaro/ dette lire trecentocinquanta, unite a detto apparato in sua soddifazione e contentezza, rinunciando alle eccezioni non avendo 

ricevuta nessuna pecunia, e all’ausilio di tutti i benefici di legge e statutari/ certifica/ perciò ad esso, e ad ognun d’essi, che dette doti costituite per detta causa